LIBER TERTIVS.

259

A Psalterium, in tota Bibliorum denominanda mole ratio habita non est, ideoque à nemine Enneapla dicta sunt. Asserit etiam Origenes ab interpretationibus Aquilæ & Theodotio-  
nis absuīse Threnos Ieremia. Itaque Liber ille fuerit *Threnos*, sed totum corpus Biblio-  
rum propter libri exiguitatem Tetraplum dici non debuit. Quidam Hexaplā ista volumi-  
na appellarent, forteſe etiam Hexaplā ab Origenē inscripta sunt, quod magna illorū  
pars quatuor editionibus, Aquilæ, Symmachī, ῥō, & Theodotionis, ac Diploſ præterea  
Ebraicis effet conflata: alij vero cum his voluminibus sex editiones Grac̄as præter Ebrai-  
ca exemplaria inesse intelligerent, Octapla vocanda censuerunt. Quapropter nemo mi-  
rari debet cur Hexaplis sex editiones Grac̄as, & duos contextus Ebraicos fuīse intextos  
dixerint Eusebius, Epiphanius, & Zonaras: intexte quippe erant editiones illæ sex in ali-  
B quibus duntaxat libris, non in universis; nam quamvis intextæ itidem essent in Psalmis  
editiones septem, Hexaplā tamen Psalmotum idem dixit Eusebius. Manifestum ergo est  
unum idemque opus fuīse Hexaplā & Octapla: sed à diversis quibus conſtabat partibus  
diverſas appellationes habuīſſe. Tetrapla autem privatum fuit ac separatum opus ab Ori-  
gene post Hexaplā accuratum, in studiosorum gratiam, quibus tantum abs re sua vel otij  
vel facultatis non erat, ut Hexaplā comparare posſent. Nec quemquam moveat quod  
scribi Hieronymus, *Exceptiis Septuaginta Interpretibus, alias quoque editiones in unum congregasse*  
*volumen;* quod & ex Hieronymo tranſtulerunt Freculphus Lexoviensis, & Honorius Au-  
gufodunensis: id enim sibi volunt, prater LXX Interpretes, reliquos etiam Origenem in  
unum volumen congregasse.

C VI. Ex his facile intelligitur quantum ratio Scaligerum fugerit, qui in delineatione Hexaplotum seu Octaplorum, quam in Sacras suas Exercitationes retulit Heinius, utrumque Ebraicum contextum post interpretationes Graecas sex in finem conjectit. Si modo revera Scaligeri fuit haec delineatio, quod dubium mihi faciunt Scaligeriana nuper edita, in quibus Octaplotum columnas enumerans, prioribus locis Ebraicas duas recenlet. Nec felicior Heinius, cum columnas ibidem Hexaplorum describens, tertiam attribuit Septuaginta Interpretibus, quartam Aquilae, quintam Theodotioni, & sextam Symmacho. Neque iis excusandis sufficit Nicetac Acominatus auctoritas, qui in simili versatu est errore, columnis Ebraicis subiectos fuisse nisi eis his Aquilam, tum Symmachum, inde Theodotionem, & Quintam deum interpretationem asseverans. Peccat quoque Baronius alter

D in Tetraplis dispositis editiones Gracias censens ac in Hexaplis, & priorem in illis locum <sup>Ezr. 4. 23.</sup>  
<sup>sup. 9.</sup> *Cic* o assignans, in his tertium. Hos in fraudem videtur illexisse Philonous, qui in libro *de locis sacris* loca Sacri Contextus ex his quatuor interpretationibus afferens, priore loco *Cic* o collocat; his subiicit Aquilam, huic Theodotionem, illi Symmachum. Nec enim Tetrapla representare Philonous instituit; sed in interpretationibus disponendis Interpretum statim respexit: cum clarum sit certe quoque ex Epiphano postremam columnam obtinuisse Theodotionem tam in Tetraplis quam in Hexaplis, secundum Sym- <sup>Eph. D.</sup> machum, atque hos inter medios Septuaginta incessuisse. *Αντιτα ταριχειον*, inquit, *τι ενη-*  
*νει,* *τις ου τα ωντα.* *Ε αντιταχειον*, *η ιδε σουμηντα διο,* *η Σεπτεμβριον* *το επιλεγοντα γρα-*  
*τικην απο.* Tunc enim existunt Gracianica Tetrapla, quando interpretationes Aquile, Symmachi, Septua-

Emit Senum, & Theodosianis in unum fuerint composite. Tum addit, si Dipla Ebraica prafigantur, conflari Hexapla. Pro Origenianorum Tetraplorum specimen habeti non posse loca illa à Philopono è quatuor Græcis interpretationibus detracta probari quoque potest ex Philastrio, qui Hær. 137. asserit Aquile conversiones in medio librorum numquam fuisse positas, sed dextra, laveaque assignari solitas fuisse. Aquile interpretatio in Tetraplis priore loco ponebatur: qui locus diverso respectu vel dexter erat, vel sinister: legentium respectu sinister erat, dexter libri ipsius. Itaque alij dextro loco situm esse, alij sinistro scripserant. Id cum legislis Philastrius, existimat Aquilam in aliquibus Tetraplorum exemplaribus dextrum tenuisse locum, in aliis sinistrum: sed hallucinatus est, nam semper columna huic deputatus est, qua ad Lectorum levam collocata era. Vtut est, certe in medio

na nunc deputata est, quæ ad Lectorum leviam collocata erat. Vt est, certe in medio  
F nonquam fuisse constat: fuisse autem, si priorem columnam occupassent Septuaginta  
Interpretes, Aquila secundum. Refellitur etiam ex supradictis Salmatius, qui haec scribit  
in Commentario de Hellenistica: Sed usq[ue]nam Hieronymus Quinta & Sexta editionis meminit;  
& cum Hexapla vocat. intelligit Tetrapla Graeca, cum Diplis Hebraicis, que Hexapla faciebant.  
Et mox allatis quibusdam Hieronymi locis, in quibus Graeca solum quatuor Editiones me-  
morantur, subicit: Apparet ex his Originem quatuor tantum editiones inter se comparasse, & com-  
posuisse in Tetraplo, que cum duabus Hebraicis textibus Hexapla illa Ecclesijs dedicatis contexabant.  
Certe in Hieronymi verbis à me supra allatis è Commentariis in Epistola ad Titum,  
mentio fit Quinta & Sexta editionis, & sepissime in Epistola ad Suniam & Fretellam, aliis  
que locis. Hexapla autem dicta sunt ea, non quæ Tetrapla solum Graeca, cum Diplis  
Hebraicis, sed quæ Quintam præterea, & Sextam, ac Septimam editionem, non ubique,